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Liturgijska godina “A”
Godište XVII., br. 5/2014.

VIII. NEDJELJA KROZ GODINU I 

I. KORIZMENA NEDJELJA 

ŽUPNI LIST
PEPELNICA - POČETAK KORIZMENOG VREMENA

Na Čistu srijedu ili Pepelnicu, započinje koriz-
ma, vrijeme pokore i obraćenja, a ovo milosno 
vrijeme simbolički započinje obredom pepeljanja 
na Pepelnicu. Pepeo je znak pokore i obraćenja, 
pa stoga svećenik na Čistu srijedu vjernike posi-
pa pepelom u znaku križa govoreći: “Obratite se 
i vjerujte Evanđelju!” ili: “Sjeti se čovječe da si 
prah i da ćeš se u prah pretvoriti”. Kršćane, koji 
vjeruju u uskrsnuće i život vječni, pepeo podsjeća 
na prolaznost zemaljskog života i sve ono zemalj-
sko što čovjeka može odvesti od Boga. To je poziv 
na prihvaćanje pravih i istinskih vrijednosti. Ko-
rizma je vrijeme intenzivnijeg posvećivanja moli-
tvi, čitanju Božje Riječi, odricanju, vršenju djela 
pobožnosti i ljubavi, pokore, posta i nemrsa.
Sama riječ korizma potječe od latinskog naziva 
“quadragesima”, što znači “četrdesetdnevnica”. 

Broj četrdeset u biblijskoj simbolici znak je pokore i obraćenja, kušnje i usavršavanja.   
U Bibliji čitamo o više događaja koji su simbolički povezani s brojem četrdeset: četrde-
set godina Izraelci borave u pustinji, četrdeset dana Mojsije prebiva na brdu Sinaju, četr-
deset dana i noći prorok Ilija hodi do gore Horeba, Joninu propovijedanju Ninivljanima 
je preostalo četrdeset dana da se obrate i napokon, Isus provodi četrdeset dana u pustinji 
posteći i moleći. Prema crkvenom Zakoniku post i nemrs kršćani su dužni održavati na 
Pepelnicu i Veliki Petak, dok nemrs obavezuje na sve petke u korizmi, dok kroz druge 
petke preko godine, vjernici taj nemrs mogu zamijeniti dobrim djelima
Post dopušta samo jedan obrok na dan do sitosti i obvezuje sve vjernike od 18. do 60. 
godine života. Nemrs zabranjuje mesnu hranu toplokrvnih životinja na sve petke u godi-
ni (osim zapovjednih blagdana) i obavezuje od 14. godine do smrti. Neki vjernici možda 
tijekom korizme obdržavaju i strogi post o “kruhu i vodi”. No kada govorimo o postu u 
korizmi i o postu uopće, trebamo znati pravi smisao posta, odnosno zašto postimo?
Kršćanska pokora nije radi same pokore, ni odricanje radi samog odricanja.Treba posto-
jati neki viši cilj, dublji smisao. Ako se nečega odreknemo da bi nekomu pomogli to po-
kazuje koliko smo ljudi. Odricanje od kršćanina treba napraviti slobodna i uravnotežena 
čovjeka, ono ga mora dovesti do brata čovjeka u potrebi i otvoriti svakog vjernika prema 
Bogu. Pokora nas treba iznutra pročistiti i oplemeniti. Poruka korizme nije, dakle, u odri-
canju nego u davanju, u djelenju. Kako ćemo se povući u osamu, u sebe, ako nismo u sta-
nju biti na trenutak u tišini, barem se ponekad odreći praznih razgovora,nekih bezveznih 
televizijskih serija, krještave glazbe, raznih poroka i loših navika, itd. Tijekom korizme 
treba sve učiniti da nam post ne bude samo neki običaj iz prošlosti po kojem ćemo se za 
neko vrijeme odreći nekih navika, da bi nakon korizmenog vremena sve to opet nado-
knađivali. Potrudimo se da nam ovo sveto vrijeme donese dobre duhovne plodove da se 
duhovno izgrađujemo, iz kojih ćemo crpiti snagu za cijelu godinu i za čitav život.
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LITURGIJSKA ČITANJA

VIII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 02. - 08. 03. 2014.

1. čitanje: Iz 49,14-15. 
Otpjevni psalam: Ps 62,2-3.6-9b.
2. čitanje: 1Kor 4,1-5.

Evanđelje: Mt 6,24-34.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Nitko ne može služiti dvojici gospodara. Ili će 
jednoga mrziti, a drugoga ljubiti; ili će uz jednoga 
prianjati, a drugoga prezirati. Ne možete služiti 
Bogu i bogatstvu.
Zato vam kažem: Ne budite zabrinuti za život svoj: 
što ćete jesti, što ćete piti; ni za tijelo svoje: u što 
ćete se obući. Zar život nije vredniji od jela i tijelo 
od odijela?
Pogledajte ptice nebeske! Ne siju, ne žanju niti 
sabiru u žitnice, pa ipak ih hrani vaš nebeski Otac. 
Zar niste vi vredniji od njih? A tko od vas zabrinu-
tošću može svome stasu dodati jedan lakat? I za 
odijelo što ste zabrinuti? Promotrite poljske ljiljane 
kako rastu! Ne muče se niti predu. A kažem vam: 
ni Salomon se u svoj svojoj slavi ne zaodjenu kao 
jedan od njih. Pa ako travu poljsku, koja danas jest 
a sutra se u peć baca, Bog tako odijeva, neće li još 
više vas, malovjerni?
Nemojte dakle zabrinuto govoriti: ‘Što ćemo jesti?’ 
ili: ‘Što ćemo piti?’ ili: ‘U što ćemo se obući?’ Ta 
sve to pogani ištu. Zna Otac vaš nebeski da vam je 
sve to potrebno. Tražite stoga najprije Kraljevstvo i 
pravednost njegovu, a sve će vam se ostalo dodati. 
Ne budite dakle zabrinuti za sutra. Sutra će se samo 
brinuti za se. Dosta je svakom danu zla njegova.« 

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 3. 3. 2014.
7,00 Anka Jurić za + majku Ivu Čović
7,30 Mara Buhač za + Franju i Marina i sestru Milu
7,30 Robert Leko za + Ivu Knezović
18,00 Obitelj Mladena Stanića za + sina Tihomira
18,00 Obitelj Radovana Jurića za ++ roditelje Nikolu i 
Milicu, sestru Filu, i rodicu Lucu 
Utorak, 4. 3. 2014. 
7,00 Obitelj Mate Vučića za ++ roditelje Ivana i Janju, 
braću Vinka i Jozu, nevjeste Katu i Vinku
7,30 Ljilja Ivanović za + sestru Jelenu i svaka Matu 
Brdarića
7,30 Kći Ljubica za ++ roditelje Ivana i Ivu Brkić
18,00 Milka Maduna i djeca za + supruga Vladu, svekra 
Luku, svekrvu Ivu, djevera Mirka, roditelje Ivana i Cvitu, 
brata Matu Mihaljevića
18,00 Branko Barbarić i obitelj za ++ roditelje Ivana i 
Šimu i ostale ++ iz obitelji
Srijeda, 5. 3. 2014. 
7,00 Obitelj Vučić za + Blagu i Anicu, Katu i Josipa  
Marinčića
7,30 Stipe i Tonka Bevande za + Ivana i Ivu te Iliju i 
Božu Tambić
7,30 Mario i Mladenka Ćorić za + Šimu Škrobić, Josipa 
i Zoru Stojić, kćerku Antonelu Ćorić 
18,00 Supruga i djeca za + supruga Borislava Azinovića, 
svekra Luku, svekrvu Ljubicu i djevera Miroslava
18,00 Unuci za + Zvonimira i Milku Smoljan
Četvrtak, 6. 3. 2014. 
7,00 Darko i Zrinka Šimić za + Franju i Ružu Šimić i 
ostale ++ iz obitelji 
7,00 Darko i Zrinka Šimić za Peru i Milku Odak ostale 
++ iz obitelji
7,30 Djeca za ++ roditelje Stanka i Šimu Kraljević
7,30 Kći Ivanka za ++ roditelje Janju i Iliju Kolar 
18,00 Obitelj za ++ roditelje Stjepana i Tomicu, Zlatana 
i Maricu i ostale ++ iz obitelji Grubešić
18,00 Antonija Milić za + brata Marinka i roditelje Finku 
i Ivana Klemo
Petak, 7. 3. 2014.
7,00 Obitelj za + roditelje Matu i Ivu Galić
7,00 Sin Goran i supruga za ++ Evu i Ivana Lesko
7,30 Iva Krezić za + supruga Karla i ostale ++ 
7,30 Milka Maduna i prijatelji za + Mandu Bogdan
18,00 Obitelj Filipović za + Anđelka Filipovića
18,00 Kći Marija za ++ roditelje Đuru i Ljubicu Korda i 
brata Miroslava
Subota, 8. 3. 2014.
7,00 Zvonimir Mucić za ++ roditelje Antu i Stanku, brata 
Ivana i sestre Mirjanu i Zvonku
7,30 Vida Konjevod za + supruga Ivana, roditelje Matu 
i Anicu, Luku i Stojku i sestru Anicu
7,30 Srećko Perić za + brata Milenka, roditelje Spasu i 
Angelinu Perić
18,00 Franjo Bijakšić za + Ivana i Renata (god) i ostale 
++ iz obitelji Bijakšić
18,00 Kćer Katica za + + roditelje Ilku i Marka, brata 
Ivana i ostale ++ iz obitelji

N  02  VIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  03  Marin, Marinko, Maroje
U  04  Kazimir, Eugen, Natko, Miro
S  05  Pepelnica, Čista srijeda, post i nemrs
Č  06  Ruža iz Viterba, Viktor, Zvjezdana
P  07  Perpetua, Felicita, Teofil, Bogoljub
S  08  Ivan od Boga, Ivša, Boško

ZARUČNIČKI TEČAJ 

Tečaj priprave za sakramentalni brak
održat će se 7, 8 i 9. ožujka 2014.

s početkom u 19 sati u prostorijama
Velike katedralne dvorane.

Sudjelovanje je potrebno prijaviti
e- mailom, osobno ili telefonski.
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I. KORIZMENA NEDJELJA (ČISTA) “A“, 09. - 15. 03. 2014.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Post 2,7-9 3,1-7.
Otpjevni psalam: Ps 51,3-4.5-6a.12-14.17.
2. čitanje: Rim 5,12-19.

Evanđelje: Mt 4,1-11.

U ono vrijeme: Duh odvede Isusa u pustinju da ga 
đavao iskuša. I propostivši četrdeset dana i četrde-
set noći, napokon ogladnje. Tada mu pristupi napa-
snik i reče: »Ako si Sin Božji, reci da ovo kamenje 
postane kruhom.« A on odgovori: »Pisano je: ’Ne 
živi čovjek samo o kruhu, nego o svakoj riječi što 
izlazi iz Božjih usta.’« Đavao ga tada povede u Sveti 
grad, postavi ga na vrh Hrama i reče mu: »Ako si 
Sin Božji, baci se dolje! Ta pisano je: ’Anđelima će 
svojim zapovjediti za tebe i na rukama će te nositi 
da se gdje nogom ne spotakneš o kamen.’« Isus mu 
kaza: »Pisano je također: Ne iskušavaj Gospodina, 
Boga svojega!« Đavao ga onda povede na goru 
vrlo visoku i pokaza mu sva kraljevstva svijeta i 
slavu njihovu pa mu reče: »Sve ću ti to dati ako mi 
se ničice pokloniš.« Tada mu reče Isus: »Odlazi, 
Sotono! Ta pisano je: ’Gospodinu Bogu svom se 
klanjaj i njemu jedinom služi!’« Tada ga pusti đavao. 
I gle, anđeli pristupili i služili mu.  

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 10. 3. 2014.
7,00 Zvonimir Mucić na nakanu 
7,30 Paulina Lovrić za ++ roditelje Franju i Danicu; 
braću, nevjeste i bratića
7,30 Draženko Vučina za ++ roditelje Božanu,            
Anđelka, strica Tomu, strinu Anđu i ostale ++
18,00 Ruža Kordić za + supruga Mladena, svekra 
Juru, svekrvu Lucu, zaove Anđu i Anku
18,00 Ruža Kordić za ++ roditelje Ivana i Jelu, braću 
Iliju i Vilima, sestre Milu i Anu i ostale ++

Utorak, 11. 3. 2014.
7,00 Djeca za + majku Nevenku Soldo
7,30 Janja Tadić za sve ++ iz obitelji Cvitković, sestru 
Anđu i Ljubicu i Mirka Rebca
7,30 Drago Milinković i djeca za + suprugu Ivanku
18,00 Obitelj za + Luku Miljko
18,00 Janja Mijatović za + brata Matu Nekića

Srijeda, 12. 3. 2014. 
7,00 Dijana Krstović i Zora Vlaho za + Zorku Bago
7,30 Anka Musa za + Ivana, Ivu, Antona i Drinku 
Musa
7,30 Slavko Musa za + Ivana i Zorku Musa
18,00 Sinovi Zvonimir i Antonio za + Franju i Ružicu 
Deronjić
18,00 Ljubica i Mate Pehar i obitelji za + kći Anitu

Četvrtak, 13. 3. 2014.
7,00 Mira za ++ roditelje Ivu i Božu Pavković
7,30 Obitelj Šarić za sve svoje ++
7,30 Mile i Snježana Mišić za ++ roditelje Ivana i Anicu; 
Petra i Ružu Šaravanja
18,00 Supruga i obitelji za + Žarka Miloša
18,00 Obitelj Marijana Grbešića za + Antu, Ružu, 
Zvonku i Šimu

Petak, 14. 3. 2014.
7,00 Obitelj za + Stojana Miljku i ostale ++ iz obitelji 
Miljko
7,30 Djeca Miranda i Zlatko za ++ roditelje Đuru i 
Nedu Vučina
7,30 Ivan Prlić za ++ roditelje Petra i Milku Prlić i 
sestru Reginu
18,00 Obitelj za + Zoru
18,00 Učenici učiteljske škole za + profesoricu Ljerku 
Božović

Subota, 15. 3. 2014.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Božicu i Slavka Miočevića 
i sestru Željku Radoš
7,30 Ljubica Milićević za + supruga Antu, za roditelje 
Zoru i Juru Primorac te  Mandu i Juru Miličević
7,30 Ante Čule za ++ roditelje Ivku i Janju, sestru Jelku 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Marica Bulić i djeca za + supruga Mladena
18,00 Josip Aničić za + suprugu Maricu i roditelje Antu 
i Mandu i ostale ++ iz obitelji

N  09  I. KORIZMENA NEDJELJA
P  10  Emil, Makarije, Krunoslav
U  11  Kandid, Tvrtko, Blanka
S  12  Bernard, Budislav, Fina, kvatre
Č  13  Kristina, Rozalija, Patricija, Sabina
P  14  Matilda, Miljana, Borka, kvatre
S  15  Zaharija, Veljko, Vjekoslav, kvatre
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel/fax: 036/331-353: 330 -185. 

Župnik: don Luka Pavlović; 
Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 

don Mile Vidić i don Davor Berezovski; 
Sestre milosrdnice:

s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Mijo Šimović 20, N.N. 150, Lenka Vrljić 
20, Ana Zelić 10, Marinko Bukovac 10, 
N.N. 10, Zdenka Pehar 10, Anica Madžar 
10, Tomislav Knezović 10, N.N. 20, Dra-
gan Ćurčić 30, N.N. 10, Ivan Raspudić 20, 
N.N. 30, N.N. 30, Ana Zelić 40, N.N. 10, 
Drina Trubarac 20, Ankica Marić 10. 

REDOVINA

Darko Ivanković 30, N.N. 25, Mila Mišić 
50, Božo Žepić 100, Slaven Rozić 100, 
Miro Raspudić 200, Slaven Grbavac 100, 
Zvonimir Mucić 50, Stojan Bošković 100, 
N.N. 150, Anka Zovko 50, Andrija Bevanda 
100, Josip Novak 50, Rudolf Bevanda 100, 
N.N. 50, Zdravko Marić 100, Ob. Kordić 
100, Ante Pavlović 50, Ob. Tome Udoviči-
ća 150, Iva Sesar 150, N.N. 80, Ruža Kra-
ljević 70, Ob. Igora Karina 50, Ivan Rozić 
100, Ob. Mate Vučića 50, Ljubo Mikulić 
50, Darko i Zrinka Šimić 100, Ivanka Zlo-
mislić 30, Ob. Mile Marinčića 100, Mirko 
Bošković 150, Zdenko Pažin 100, Rudolf 
Kostić 30, Zdenka Sušac 100.

ZA CRKVU

Ob. Branislava Vidačkovića 100, Anel Li-
vaja 50, Rade Bošnjak 50, Tadej Jelčić 100, 
Mirko Jurić 100, Slavko Musa 100, Frano 
Sesar 50, Ob. Danke Bošnjak 50, Miro 
Raspudić 200, Ob. Petra Ravlije 200, Mijo 
Šimović 40, Ob. Dragana Čurčića 50, Ivan 
Raspudić 20, N.N. 20, Karolina Tadić 20.

Ostali darovatelji bit će objavljeni u 
idućim brojevima Župnog lista

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 22. 2. 2014. krštena je Anđela Zovko, kći 
Petra i Anite r. Grabovac.
- 22. 2. 2014. kršten je Karlo Biliškov, sin  
Željka i Nives r. Cvitković.
- 22. 2. 2014. kršten je David Anđelić, sin 
Igora i Anele r. Palac.
- 23. 2. 2014. kršten je Petar Zadro, sin 
Tomislava i Željke r. Marić.
- 27. 2. 2014. kršten je Daniel Witzer, sin 
Wilfrieda i Nele r. Ramljak.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

NAŠI POKOJNICI

- 14.02.2014. umrla je Marija Primorac

Obitelji pokojnice izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnicu molimo da joj 

Gospodin podari vječni mir
KRATKE OBAVIJESTI

 
- PEPELNICA. Sv. mise su kao radnim danom a pod 
svakom sv. misom imat ćemo obred pepeljanja. Na 
Čistu Srijedu je obvezatan post i nemrs.
- KRIŽNI PUT. Svakog petka u korizmi imat ćemo 
pobožnost Križnog puta u 1730. Isto tako vas poti-
čemo da molite Križni put i u obitelji, kod kuće, a 
posebno oni koji su zbog bolesti spriječeni doći na 
ovu pobožnost u crkvu. 
- KORIZMENE TRIBINE ZA MLADE. U utorak 11. 
ožujka u 20 sati u Velikoj katedralnoj dvorani zapo-
činjemo s korizmenim tribinama za sve mlade. Na 
sudjelovanje su posebno pozvani oni koji su se pri-
javili kao sudionici Susreta mladih u Dubrovniku.


